SILVA E JOSÉ DOMINGOS DA SILVA ALVES - PAGAMENTO DE ATUALIZAÇÃO DE SENTENÇA 

– RATIFICAÇÃO  

--------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente que autorizou a 

despesa referente ao depósito à ordem do Tribunal no montante de 366,70€ (trezentos e sessenta e seis euros e 

setenta cêntimos), referente a atualização do valor da sentença, no presente processo judicial. ----------------------------------  

4. MH - MATOSINHOS HABIT, E.M.: 

4.1. RELATÓRIO TRIMESTRAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - 3.º TRIMESTRE DE 2016

[...]

EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO CONTRATADO NO ANO 2009 

-------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de amortização extraordinária do 

empréstimo de longo prazo n.º 9015 006444 591, contratado em 2009 com a Caixa Geral de Depósitos, até ao 

montante máximo de 76.257,08€ (setenta e seis mil, duzentos e cinquenta e sete euros e oito cêntimos), nos termos da 

informação dos serviços. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

7. AUTORIZAÇÃO GENÉRICA PARA DISPENSA DE AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA ASSEMBLEIA

[...]

1 - a 

proposta para emissão de autorização prévia genérica favorável à assunção de compromissos plurianuais, nos casos 

que resultem de projetos ou ações constantes das Grandes Opções do Plano ou que os seus encargos não excedam, 

nem o limite de €99.759,58 (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito cêntimos) em 

cada um dos anos económicos seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de três anos; resultem de 

reprogramações financeiras decorrentes de acordos de pagamentos, alterações ao cronograma físico de investimentos

[...]

-------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade:  1 – aprovar a cedência, em regime de direito de superfície 

gratuito, de uma parcela de terreno com a área de 4.132 m2, pelo período de 50 (cinquenta anos), ao Centro Social de 

Leça do Balio, pelo valor de 225.607,20 € (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sete euros e vinte cêntimos), nos 

termos e condições constantes da informação dos serviços; 2 – homologar a ata da comissão de avaliação; 3 – aprovar 

a minuta do contrato da escritura de constituição de direito de superfície a celebrar entre o Município de Matosinhos e o

[...]

--------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 1 – aprovar o relatório final, nos termos da informação dos 

serviços; 2 – adjudicar a empreitada de "Requalificação Urbanística das Vias Municipais na Rua Heróis de França" à 

firma Completo & Faria Engenharia e Construção, S.A., no valor de 720.000,00€ (setecentos e vinte mil euros, a que 

acresce o IVA à taxa legal em vigor, e com o prazo de execução de 6 (seis) meses. -------------------------------------------------  

12. CONCURSO PÚBLICO PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS POR 1 ANO - 

2017 

--------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter à autorização da Assembleia Municipal a assunção